TERÇA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  2
FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105186
FÉRIAS

PORTARIA N.º 342 DE 17 DE MAIO DE 2010
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de
férias regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Carlos Correa Seixas Filho 2009/2010 01.06.2010 a 30.06.2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 17 de maio de 2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105221

PORTARIA: 351
Objetivo: para entregar equipamentos e móveis do programa
NAVEGAPARÁ, no referido município.
Fundamento Legal: ON Nº 001 / AGE DE 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57188266/HEDE TEIXEIRA DA SILVA (SUPERVISOR TECNICO) /
9.5 diárias (Completa) / de 20/05/2010 a 29/05/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E
FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105104
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E

FINANCEIRA
NÚMERO DO ACORDO: 013/2010

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
– SEDECT, a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA
como interveniente e o Movimento Articulador de Políticas
Públicas de Igarapé-Açu/MAPPI.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica e financeira entre
as partes para implantação no MOVIMENTO ARTICULADOR DE
POLÍTICAS PÚBLICAS DE IGARAPÉ-AÇU/MAPPI, de um centro
público de acesso a informática, denominado INFOCENTRO,
visando promover a capacitação da comunidade não-incluída
no uso da tecnologia de informação e fomentar a criação de
conteúdos informacionais por parte da comunidade local, bem
como, facilitar o acesso à internet e aos serviços e informações
do Governo do Estado do Pará.
VALOR DO ACORDO: R$ 122.915,92 (cento e vinte dois mil,
novecentos e quinze reais e noventa e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2010
VIGÊNCIA DO ACORDO: 10/05/2010 a 10/05/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro –
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 17 de maio de 2010.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E
FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105108
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E

FINANCEIRA
NÚMERO DO ACORDO: 016/2010

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
– SEDECT, a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA
como interveniente e a Associação de  Moradores do Conjunto
da Radional II – AMOR II.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica e financeira entre as
partes para implantação na ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO
CONJUNTO DA RADIONAL II – AMOR II, de um centro público
de acesso a informática, denominado INFOCENTRO, visando
promover a capacitação da comunidade não-incluída no uso da
tecnologia de informação e fomentar a criação de conteúdos
informacionais por parte da comunidade local, bem como,
facilitar o acesso à internet e aos serviços e informações do
Governo do Estado do Pará.
VALOR DO ACORDO: 45.706,52 (quarenta e cinco mil,
setecentos e seis reais e cinqüenta e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2010
VIGÊNCIA DO ACORDO: 10/05/2010 a 10/05/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro –
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 17 de maio de 2010.

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105389

PORTARIA Nº 344 DE 17 DE MAIO DE 2010
CONCEDER ao colaborador eventual MAURO DOS SANTOS
LIMA,     DIPLAN, 1/2(meia) diária, para atender às despesas
com a viagem ao município de Santa Izabel do Pará-PA, no dia
13.05.2010, a fim de conduzir os servidores do Infocentro que
participarão da inauguração do Infocentro Quartel do Bombeiro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 17 de maio de 2010.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E
FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105110
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E

FINANCEIRA
NÚMERO DO ACORDO: 017/2010

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
– SEDECT, a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA
como interveniente e a ASSOCIAÇÃO DOS MOTOTAXISTAS
GUAMAENSES.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica e financeira entre as
partes para implantação na ASSOCIAÇÃO DOS MOTOTAXISTAS
GUAMAENSES, de um centro público de acesso a informática,
denominado INFOCENTRO, visando promover a capacitação da
comunidade não-incluída no uso da tecnologia de informação e
fomentar a criação de conteúdos informacionais por parte da
comunidade local, bem como, facilitar o acesso à internet e aos
serviços e informações do Governo do Estado do Pará.
VALOR DO ACORDO: R$ 39.837,93 (trinta e nove mil,
oitocentos e trinta e sete reais e noventa e três centavos).
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2010
VIGÊNCIA DO ACORDO: 10/05/2010 a 10/05/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro –
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 17 de maio de 2010.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E
FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105102
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E

FINANCEIRA
NÚMERO DO ACORDO: 002/2010

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
– SEDECT, a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA
como interveniente e a ASSOCIAÇÃO DO CONJUNTO
HABITACIONAL JÚLIA SEFFER - ACHAJUS.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica e financeira entre
as partes para implantação na ASSOCIAÇÃO DO CONJUNTO
HABITACIONAL JÚLIA SEFFER - ACHAJUS, de um centro público
de acesso a informática, denominado INFOCENTRO, visando
promover a capacitação da comunidade não-incluída no uso da
tecnologia de informação e fomentar a criação de conteúdos
informacionais por parte da comunidade local, bem como,
facilitar o acesso à internet e aos serviços e informações do
Governo do Estado do Pará.
VALOR DO ACORDO: R$34.170,77 (trinta e quatro  mil, cento e
setenta reais e setenta e sete centavos).
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2010
VIGÊNCIA DO ACORDO: 10/05/2010 a 10/05/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro –
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 17 de maio de 2010.

DIÁRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105377

PORTARIA Nº 346 DE 17 DE MAIO DE 2010
CONCEDER ao colaborador eventual MAURO DOS SANTOS
LIMA, DIPLAN, 11 e 1/2(onze e meia) diárias, para atender
às despesas com a viagem ao municípios de Acará-PA,
Bujarú-PA, Concórdia do Pará-PA, Ipixuna-PA, Mãe do Rio-
PA, Paragominas-PA, Tomé-Açú-PA, Altamira-PA, Pacajá-PA,
Uruará-PA, Jacundá-PA e Tucuruí-PA, no período de 17 a
28.05.2010, a fim de conduzir os servidores do Infocentro que
realizarão avaliação de novas demandas para implantações de
Infocentros do Programa NAVEGAPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 17 de maio de 2010.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105027

CONVÊNIO: 3/2010
Objeto: Cooperação financeira por parte da SEDECT no projeto
“Participação do Laboratório de Demonstrações da UFPA na
Semana Nacional de Ciência e Tecnologia – 2010”.
Valor Total: 44.910,00
Assinatura: 10/05/2010
Vigência: 10/05/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho       Natureza da Despesa     Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
19573126160260000   332041 0101000000              Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: Universidade Federal do Pará - UFPA
Concedente: Secretaria de Est.de Des., Ciencia e Tecnologia-
SEDECT
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105028

PORTARIA: 334
Objetivo: Conduzir o Secretário Adjunto que participará de
inauguração de Infocentro no referido município
Fundamento Legal: O. N. nº001/AGE de 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3213862/FRANCISCO OSMAR LOUREIRO DE OLIVEIRA
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/05/2010 a
13/05/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105038

PORTARIA: 335
Objetivo: Avaliar novas demandas para implantação de
Infocentros do Programa Navegapará e formação de monitores
no referido município.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE de 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57208209/LYANNY COSTA ARAÚJO (Téc. em Desenv. Ciência
e Tecnologia e Inovação) / 3.5 diárias (Completa) / de
18/05/2010 a 21/05/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105015

PORTARIA: 293
Objetivo: Vistoriar a execução de obras de reestruturação do
Distrito Industrial de Marabá
Fundamento Legal: ON Nº 001 / AGE DE 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57197068/WLADIMIR BARBOSA CARDOSO (ASSESSOR) / 2.0
diárias (Completa) / de 20/05/2010 a 22/05/2010<br
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104898

PORTARIA: 084/2010
Objetivo: Participar da reunião de assuntos jurídicos na JUCAP.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MACAPÁ/AP - Brasil<br
Servidor(es):
55588809/Fernando Nilson Velasco Júnior (Procurador) / 1.5
diárias (Completa) / de 17/05/2010 a 18/05/2010<br
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104890

PORTARIA: 083/2010
Objetivo: Participar da Reunião do Grupo de Trabalho e a
Consultoria Jurídica do DNRC.
Fundamento Legal: Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.